Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 17/2025

Regina Maria Bergamo, na qualidade de vereadora desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando zelador, segurança e iluminação na

praça do Ginásio Zezo Lança.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender a uma demanda da

população, que manifesta preocupação com a segurança e a conservação da praça

localizada nas imediações do Ginásio Zezo Lança. Trata-se de um espaço público de

grande importância para a comunidade, utilizado para atividades de lazer, práticas

esportivas e convivência social, especialmente por crianças, jovens e famílias.

No entanto, a ausência de um zelador responsável pela manutenção

contínua do local, a falta de segurança adequada e a iluminação insuficiente têm gerado

situações de vulnerabilidade, propiciando o aumento de atos de vandalismo, uso

inadequado do espaço e riscos à integridade física dos frequentadores. A precariedade da

iluminação, em especial, contribui para a sensação de insegurança durante o período

noturno, desestimulando o uso do espaço e afetando negativamente a qualidade de vida

da população.

Diante desse cenário, a indicação visa solicitar ao Chefe do Poder

Executivo a designação de um zelador para a manutenção e conservação da praça, a

presença de segurança para garantir a ordem e a integridade dos frequentadores, bem

como a instalação ou melhoria do sistema de iluminação pública, promovendo um ambiente

mais seguro e acolhedor para todos.

Nestes termos.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Taguaí, 03 de fevereiro de 2025.

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora